2 Item. Cor. 14. Si quis ignorat ignorabitur, id est, reprobabitur secundum gloriam. Sed nullus reprobabitur nisi propter peccatum, ergo &c.

3 IN

Magistri Durandi de

3 IN CONTRARIUM est, quia peccatum dire
ctus opponitur gratia scientie, sed priuatio gratiae non
est culpa, sed pena consequens peccati, ergo ignorantia
qua est priuatio scientie non est peccatum. **Responso.**

Ignorantia eorum quae quis non tenet scire, vel non potest
nullo modo est peccatum, de ignorantia vero eorum que ali-
quis tenet scire & potest. Dicendum quod nunquam est peccatum
secundum se, sed ratione adiuncti quod est negligenter ad-
discendi, vel voluntas non addiscendi. Quod patet dupli-
citer. Primo considerando peccatum secundum seipsum.
In hoc enim differunt malum & peccatum: quia priuatio
eiusdem; perfectionis debite est malum, sed peccatum
dicit solam priuationem secundam perfectionis, qua est ope-
ratio vel debita rectitudinis in operatione, ut plenus
patet in inferius, sed ignorantia secundum se dicit priua-
tionem scientie, & non priuationem operis, vel perfectio-
nis in operatione, nisi concomitans, in quantum igno-
rantia concomitantur negligentiam addiscendi, vel volun-
taatem non addiscendi, ergo &c. Secundo patet idem
comparando culpam ad meritum, quia circa idem sunt.
Sed constat quod meritum per se consistit in actu & non
in habitu, ergo & culpa seu peccatum. Ignorantia au-
tem dicit priuationem habitus & non actus, nisi conco-
mitantur, ergo &c.

4 Itē & illa ratio est bona quae cōmuniter ponitur, quod
si ignorantia est peccatum, tandem peccatum homo, quādū
ignoraret, consequēs est falsū, ergo & antecedens. Nec vā
let solutio quae datur, scilicet quod ignorantia sicut & alia pec-
catū omis̄ione solūm est peccatum pro illo tempore pro
quo præceptū affirmatiū est, cui opponitur obligat, præcep-
tum autē affirmatiū nō obligat ad semper, sed pro lo-
ro & tēpore quo occurrit materia præcepti facienda, pro-
pter quod ignorans nō semper actu peccat, sed pro tem-
pore quo quis per præceptū obligatur ad aliquid facien-
dum, quod per ignorantiam dīnititur.

5 Sed istud nō valet, quia licet præceptū affirmatiū
non obligat ad semper, ita vt semper actu impleatur, vel
actu de eo cogiteatur, obligat tamen ad semper secundum
habitū, ita scilicet vt homo semper sit ita dispositus, quod
semper sit p̄atus implere præceptū quotiens occurrit fa-
ciendum. Hęc autē dispositio tollit per ignorantiam eō
rum quae quis tenet scire. Et ideo si ignorantia secundū
se est culpa, quādū quis ignoraret, tandem peccaret.
Non sic autem si ponatur culpa, non quidē secundum se,
sed ratione adiuncti, scilicet negligentie addiscendi, tunc
enim nō semper est peccatum, sed solū quando est tem-
pus acquirendi scientiam quam habere tenetur.

6 Ad primū argumentū dicendum quod nō solū vo-
luntas est culpabilis quā volumus malum culpa, sed enī
qua volumus aliquod quo pronosticūs ad culpm, & cu-
lus oppositum retraheret à culpa, & sic est cum quis vult
ignorare ea quae tenet scire.

7 Ad secundū dicendum quod illud intelligitur de igno-
rantia nō ratione adiuncti, scilicet negligentie addiscendi, &
eodem modo exponendā sunt similes autoritates Cano-
nis, seu sanctorum si qua tales inueniantur.

Q V A S T I O Q V A R T A.

Vtrum ignorantia excusat peccatum,

Thom. 1. q. 176. art. 1.

Vtrum ignorantia excusat peccatum. Et videtur quod
non: quia qui per ebrietatem homicidium commis-
tit, peccat per ignorantiam, sed talis non excusat, nec à
toto, nec à tanto, immo meretur duplices incriminationes fe-
cundum Philos. 3. Ethic. ergo &c.

2 Item super illud ad Rom. 1. Ignorans quomodo beni-
gnitas, &c. dicit glo. Ambr. Grauisime peccas quia igno-
ras, sed quod aggrauat peccatum non excusat, ergo &c.

3 IN CONTRARIUM est quod Apol. dicit. 1.
Tim. 1. Misericordiam confecuris sum, quia ignoranter
feci: sed nihil prouocat ad misericordiam, nisi peccatum
excusat, vel allequit, ergo &c.

4 RESPONSO. Ignorantia potest se habere ad
actum duplicitate, cauſaliter, vel concomitante. Cauſaliter
quādū si non ignoraret nō ficeret. Concomitante ve-
ro quādū quis ignorans facit & nihilominus ficeret si nō
ignoraret. Et est differentia inter hos duos modos, quia
primus dicitur agere ignorantia & per ignorantiam, vnde &

Sancto Porciano

abſente ignorantia est penitens. Secundus vero dici-
tur ignorans agere, sed non per ignorantiam, nec ignoran-
tia abſente penitens. Et hoc patet clare ex. 1. Ethic.

5 Dē ignorantia igitur concomitante cum per acci-
dens se habeat ad actum. Dicendum quod non excusat pecca-
tum, nec allequit, nec tamen aggrauat. Cuius ratio est,
quia omnis circumstantia excusans, allequant vel aggra-
uans est conditio operis ipsum informans, & non est so-
lum conditio operantis actum concordans, sicut actus si-
dei informis est bonus, quia informitas fidei non est con-
ditio fidem informans, sed concomitans ratione creden-
tis qui caret gratia, vnde ex informitate non fortuit actus
fidei aliquā rationem mali. Et simile est de similibus cir-
cūstantiis quādū ad rationē boni vel malū excusando,
alleuando vel aggrauando. Sed ignorantia quae solū
concomitante, le haber ad actum, non est conditio ope-
ris ipsum informans, sed est solū conditio operantis
actum concomitans, ergo &c.

6 Ignorantia autē causalitatis, aut est eorum que non te-
nemur, aut non possumus scire quae dicitur inuincibilis,
aut est eorum quae possumus scire, & tenemur, quae dicitur
vincibilis. Prima omnino excusat si sit inuincibilis secun-
dum se & secundū causam suam, quod dico propter ebria-
tē ebrietate peccantem cuius ignorantia inuincibilis est
secundum se, quia tunc non potest iudicare quid agendū
sit vel nō agendum, tamen nō est inuincibilis secundum
causam suam, quia potuit se non inebriare, & ita nō igno-
rare & ideo omnino nō est excusat.

7 Ignorantia autē vincibilis, aut est in vniuersali &
dicitur ignorantia iuris, aut in particulari quae vocatur
ignorantia facti. Prima autē est directe affectata vt homo
liberius peccet & haec non excusat sed aggrauat, aut non
est directe affectata, sed prouenit ex quadam negligentia,
& haec licet non excusat ex toto sequenti peccati allequit
tamen. Ignorantia autē particularis seu facti aut est adhi-
bita debita diligētia & dando operam rei licet, & haec
omnino excusat sicut tuit de Iacob cognoscendo Lyam
quā credebat esse Rachelem in quā cōfenserat, aut est nō
adhibita debita diligētia vel dando operam rei licet,
& haec omnino non excusat, potest tamē plus vel minus
alleuare si non fuerit directe affectata.

8 Horum autē omnium talis est ratio. Sicut se habet
ignorantia ad causandū vel nō causandum voluntarium
ad augendū vel minuendū, sic se habet ad excusandū
vel peccatum vel non excusandum, ad aggrauandum
vel alleuādū. (Cuius ratio est quia eo ipso aliud im-
putatur ad meritū vel ad culpā, quia est voluntarium, &
quādū est voluntariū tantum imputandū) sed ignoran-
tia se habet ad causandum voluntarium vel inuoluntariū
ad agendū ipsum vel diminuendū modo quo dictum est,
vt patet deducendo per membra supradictę divisionem, ei
go &c. **Q**uod autē dictum est, quod ignorantia causalitatis quā-
doque excusat, allequit vel aggrauat, intelligendum est
quod ignoratur illud, quod in actu ponit rationē pec-
cati, non autem de ignorantia aliorum.

9 Argumenta procedunt suis viis. **Q**uod enim primo
dicitur quod ebrius meretur duplices incriminationes dicendū
& verum est, quia duo peccata committit, scilicet ebrietatem &
homicidium, nihil tamen prohibet quod occidendo minus
peccet & si non fuisset ebrius in quantum est in illo pecca-
to minus de voluntario, non tamen totaliter excusat,
quia ignorantia eius non tollit totaliter voluntariū quia
spila voluntaria fuit.

10 Ad secundū dicendum quod Ambr. loquitur de
grauitate periculi non peccati, quia qui necit morbum
non querit remedium, nihil tamen prohibet sequens pec-
catum esse minus ratione precedēt ignorantia licet sit
periculosa ignorantia durante.

Sententia huius distinctionis. X XIIII. in
generali & speciali.

Praeterea queri solet. Superior determinauit Magis-
ter de peccato primi hominis quantum ad tentatio-
nem & quantum ad radicem. Hic determinat de peccato
isto quādū ad Deum permittebatur. Et diuiditur in duas.
Primo determinat quare hominē deus tētari permisit. Se
cundo ut magis appareat iustitia permittebatur dicit qualiter
Deus